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Özet: Çalışmada her mevsimde beş adet olmak üzere toplam yirmi adet ergin, sağlıklı Karacabey Merinos koyunu 
kullanıldı. Derilerio boyun, omuz, kaburga, karınaltı ve but bölgelerinden alınan örnekler histolojik ve histoşimik 
yönden incelendi. Bölgeler ve mevsimler arasındaki yapısal farklılıkların saptanması için epidermis, str. 
superfisiyale (str. papj llare), str. profunduro (str. retikulare), dermis ve total deri kalınlıkları, mm2'deki primer, 
sekunder kıl follikül sayıları ve kıl follikül çapları belirlendi. Ayrıca yağ ve ter bezlerinde mevsimsel yapı farklılık
ları ortaya konuldu. 

Alınan sonuçlar; total deri kalınlığının ilkbahar ve yazın arttığı, kışın inceldiği, epidermisin ilkbahar ve yazın kalın
laştığı, sonbaharda inceldiği, kış sonunda tekrar artmaya başladığı, ayrıca epidermis üzerinde yaz ve sonbahar mev
simlerinde diğer mevsimlere göre daha kalın bir lipid katmanı oluştuğu gözlendi. Dermis kalınlığının ilkbahar ve 
yazın arttığı sonbahar ve kışın azaldığı, str. superfısiyalenin kalınlığında mevsimler arasında istatistiki bir fark göz
lenmediği, bunun yanında str. profunduro kalınlığının ilkbahardan kışa doğru azaldığı belirlendi. Dermis içerisinde 
yer alan kollagen iplik demetlerinin kalınhklarının 5. katınana kadar arttığı, 5. katmanda inceldiği, elastik ipiikierin 
2. katmanda yoğun olduğu, retikulurn ipliklerinin ise daha az sayıda olduğu, kıl follikülleri, yağ ve ter bezleri çevre
sinde bulunduğu gözlendi. Primer ve sekunder kıl follikülü sayı ve çaplarının mevsimlere göre değişınediği belir
lendi. Yağ bezlerinin en fazla yaz döneminde geliştiği , kışın ise gelişmede gerileme olduğu, ayrıca boyun bölgesinde 
ter bezleri arasında yağ hücrelerinin bol olduğu gözlendi. Her mevsimde tUm vücut bö.lgelerinde aktif ve inaktif ter 
bezlerine rastlandı. Buna göre Karacabey Merinos koyun derilerinin kış mevsimi dışında diğer mevsimlerde değer
lendirilmesi, giysilik deri kalitesini olumlu yönde etkileyecektir. 

Anahtar Kelimeler: Koyun, deri, mevsim, histoloji. 

Histological Investigation ofthe Structural Differences of Karacabey Merino Sheep Skins 
Depending on Seasonal Changes. 

Su m mary: In this study a total of 20 adult, female and healty Karacabey Merino sheep were used. Skin samples 
taken from the neck, soulder, rib, lower abdomen and rump regions were examined histologically and 
histochemically. Total skin thickness, primary and secondary hair follicle numbers in square milimeters and follicle 
diameters were measured to investigate the structural differences through the ditferent regions and seasons. 
Furthermore the structural differences of the sebaceous and sweat glands through the seasons were observed. Total 
skin thickness was thickening in spring and summer, thinning in winter, epidermis was thickening in spring and 
summer, thinning in autumn and at the end ofwinter it began to thicken again, also a thicker lipid layer on epidermis 
was seen during suınmer and autumn as compared with other seasons. The thickness of dermis was thickened in 
spring and summer, thinned in autumn and winter. No statistical differences about the thickness of str. papillare 
through the seasons could be seen. The thickness of s tr. retkulare became less from spring to winter. The bundles of 
collagen fıbres thickened through this layers to the fıfth layer, at the fıft layer they were thin. Elastic fıbers were 

Aynı adlı doktora tezinden özetlenmiştir. 

•• Araş. Gör. Dr. U. Ü. Veteriner Fakültesi Histoloji-Embriyoloji A.B.D.,Bursa, Türkiye 
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dense at the second layer and the reticulum fibers were observed less in number araund the sebaceous, sweat glands 
and hair follicles. The numbers and diameters of the primary and secondary follicles didn't change through the 
seasons. Sebaceous glands developed mostly during summer and a regression was seen during winter. Furthermore 
sebaceous glands were seen abundant::' at the neck region. Active and inactive sweat glands were observed on all of 

the regions of the body in all seasons. 
Asa result, evaluating the leathers of Karacabey Merino sheep except winter would influence positively the quality 

of the clothing leather. 

Key Words: Sheep, skin, season, histology. 

Giriş 

Bugün Türk Deri sanayii ürettiği kaliteli 
deri ürünlerini piyasaya sun.ırak dünya deri en
düstrisi ile yarışabilecek dun·ma gelmiştir. Özel
likle dünyada üretilen küçukbaş ham derinin 
%27'sini işleyerek giysi haline getiren Türkiye 
birinci kalite giysilik deri üretiminde,ilk üç ülke
den (Türkiye, İspanya, İtalya) birisidir!. Derinin 
yapısal özellikleri, işlenmiş derinin kalitesini 
etkilediği için son yıllarda derinin yapısı üzerine 
çalı şmalar yoğunlaşmış ve bunların büyük bir 
çoğuuluğunu da küçükbaş hayvan derileri oluş
turmuştur. 

Jinshen ve ark? Çin Hankow keçi derile
rinde, Artan3 Akkaraman ve Dağlıç koyun derile
rinde, Doğruman ve Fırat4 kıl keçisi derilerinde, 
Baydanoff5 kuzu derilerinde yapısal özellikleri 
histolojik ve histoşimik yöntemlerle incelemişler
dir. Bazı araştırmacılar6- ı ı ise yapağı ve tiftik 
karakterlerini iyil eştirmek amacıyla, gene tipik 
çalı şmalar yaparak histolojik incelemelerini deri
deki kıl follikülleri üzerinde yoğunlaştırmışlardır. 
Bunun yanında derinin yapısal özellikleri histolo
jik yöntemler, kimyasal analiz ve fiz iksel testler 
uygulanarak ırklar arasında kalitelendirme yapıl
mıştır. Artanı 2 Akkaraman ve Dağlıç koyun ırkı 
derilerini, M acit ve ark. 13 Akkaraman, Karayaka 
ve Merinos melezi ko~un ırkları derilerini 
pağlıoğlu ve Bayramlar 4 Kıbrıs'ta yeti ştirile~ 
lves:

5 
ve Sakız koyunlarını~ derilerini, Özfıliz ve 

ark. Kıvırcık ve K. Merınos koyun derilerini 
Tk. k ı 6 . ı· ı ' e ın ve ar . çeş ıt ı me ez kuzu derilerini his-
tolojik yönden karşılaştırmış lardır. 

. Irkla_r . arası~da~i yapısal farklılıkların i ş
len_~ ı-ş derının ka~~tesı_ ü~erine etkis i olduğu gibi, 
degı şık çevre fakterlerının de deri kalitesine etkisi 
vardır. Yazıcıoğlu ı 7 ile Harmancıoğlu ve Dikme
l~k ı s i şlenmiş derinin kalitesini etkileyen faktörle
rı g:u.plara ay~rmışlardır. Sağlam ve ark. ı 9 Ankara 
keç ı s ~ ve Merınos koyun derilerini histolojik yön
d~n .. ınceleyerek, deride mevs ime bağlı olarak 
gorulen yapısal değişi klikleri araştırmış lardır. 
T~nyol~~ ve a:k·

20 
Anka_ra keç is i derilerinin yaş, 

vucut bolgelen ve mevsımiere göre gösterdikleri 

yapısal farklı lıkları incelemişlerdir. Britt ve ark?1 

12 aylık periyot boyunca her mevsimde Avustral
ya Merinos koyunlarının epidermisinde görülen 
değişiklikleri incelemişlerdir. Bhayani ve ark.22 

sıcak iklimde bulunan Kankrej ırkı sığırlarla, ılık 

iklimde bulunan ve Kankrej ırkı sığırlarla 
melezlenen diğer sığır ırklarının derilerini karşı
l aştırarak, yapısal farklılıkları araştırmışlar, 
Ka nkrej s ığır derilerinin papillar tabakasının di
ğerlerine göre daha ince, retikuler tabakasının ise 
daha kalın, ter bezlerinin daha hacimli ve fazla 
sayıda, kıl follikül derinliğinin ise az olduğunu 
belirtmişlerdir. Toptaş23 derinin özellikleri üzeri
ne yaşama şartlarının , iklimin, yaş ve cinsiyet 
faktörlerinin öneminin büyük olduğunu belirte
rek, derinin s ıcak ve kuru iklimlerde ince ve za
yıf, soğuk ve rutubetli iklimlerde sık dokulu ve 
kalın olduğunu , ayrıca kes im mevsiminin de deri 
ka litesini etkilediğini beli rtmiştir. 

Yılın bütün ay larında üretim sürekliliği o
lan deri sanayii iç in derinin yapısında meydana 
gelen değişikliklerin ö nemi çok büyüktür. Özel
likle giysilik deri üretiminde, derinin yapısında 
meydana gelen değişiklikler, i şlenmiş deriden 
mamül g iysilerin, ka litesini ve albenisini etkiler. 
Bu bakımdan derinin yapısında meydana gelen 
mevsime bağlı deği şiklikleri önceden bilmek 
sanayic i iç in üret im stratej isinde önemli bir ka
zançtır. Pla nlanan bu ça lışına ile Bursa ve yöre
s inde yetiştirilen ve bu bölgenin iklim koşullann
da bakım ve bes lenmeye a lınan Karacabey Meri
nos koyunlarının derilerinde meydana gelen mev
simlere bağlı yapısa l değişiklikler, histolojik ve 
morfometrik yöntemlerle incelenmiştir . 

Gereç ve Yöntem 

Çalı şmada kullanılan Karacabey Merinos 
koyunları Bursa yö resindeki Akçalar mezbaha
sı_ndan temin edildi. Bir yıl boyunca her üç ayda 
bır, ha lk eli~de yetişmiş S'er adet ergin diş i hay
vandan kesımden hemen sonra boyun, omuz, 
kab_u:.ga, karın a ltı ve but bölgelerinden alın~ 
de n om ekleri , Formo l-Alkol ve Formol-Ca tespıt 
solüsyonuna konuldu. Alınan deri biopsileri iki 



eşit parçaya ayrılarak bir parçası deri yüzeyine 
dikey, diğer parças ı ise deri yüzeyine paralel in
celemeler için kullanıldı. 

Formol-Ca tespit solusyonunda bulunan 
deri örneklerinden dondurma mikrotumuyla 1 0-
ISJ.! kalınlığında alınan kesitler, deri katmanların
da lipid varlığının saptanmas ı amacıyla Oil Red O 
(OR0)24 yöntemi ile boyanarak incelendi. 

Formol-Alkol tespit solusyonunda bulunan 
deri örneklerine gerekli histolojik yöntem uygu
lanarak kesitlere, Crossmonn'ın modifıkasyonu ile 
üçlü boyama (ÜÇLüi5

, Orsein-Anilin (OAi6
, 

Gümüşleme-Orsein-Anilin (GOAi6
, Periyodik 

Asit Schiff Aleian Blue (PASABi7
, Ayoup 

Shklar'ın Acid Fuchsin ve Anilin Blue-Orange G 
(AF ABOi8 boyama yöntemleri uygulandı ve ışık 
mikroskobunda incelendi. 

Deri yüzeyine dikey alınan kesitlerde 
epidermis, str.superfısiyale, str. profundum, 
dermis ve total deri kalınlığı mikrometrik aküler 
yardımıyla ölçüldü. PASAB, GOA boya yön
temleri ile bazal membran incelendi .Ayrıca epi
dermisin bitiminden hipodermise kadar uzanan 5 
alt katmanda bağdoku ipliklerinin deri içerisinde
ki dağılımı incelendi. Epidermis üzerindeki 
keratinin incelenmesi için keratin-prekeratin bo
yama yöı'ıteminden28 yararlanıldı. 

Deri yüzeyine paralel hazırlanan bloklar
dan seri kesitler alınarak primer, sekunder ve total 
kıl folliküllerinin mm2 'deki sayı ları ve failikül 
çapları ölçüldü . Bununla birlikte folliküller ara
sındaki bağdoku ipliklerinin yerleşimi, yağ bezle
ri ve ter bezlerinin mevsimler arasındaki farklı
lıkları da incelendi. 

Bulgular 

Yüzeye dikey kesitlerde derinin epidermis 
ve dermis olmak üzere iki temel katmandan o
luştuğu görüldü (şekil 1). 

TOTAL DERİ: Mevsimsel olarak, yapılan 
ölçümlerde total deri kalınlıkları arasındaki fark
lılık ilkbahar ve kış mevsiminde istatistiksel açı
dan önemli bulundu (p<O.OS).Bölgelerde mev
simsel farklılıklarda, omuz dışında kalan diğer 
bölgelerde istatistiksel açıdan önem bulunmadı. 
Her mevsimde, bölgeler arasındaki farklılığa ba
kıldığında ise, sadece sonbaharda boyun ile 
karınaltı ve karınaltı ile but arasındaki değerler 
istatistiksel açıdan önemli (p<O.OS) bulunur
ken,diğer mevsimlerde bölgeler arasında önemli 
bir kalınlık farkı gözlenmedi (Tablo I). 
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Şekil/ : 

Derinin genel görünümü. Epidermis (ok/ar). A-Str. 
Superjisiyale (Str. Papil/are). 

B- Str. Profundum (Str. R etikulare). C- Hipodermis. 
ÜÇLÜ x 150. 

Bu sonuçlara göre ilkbaharda ve yazın total 
deri kalınlığının arttığı , sonbaharda ve kışın ise 
azaldığı görüldü. Ayrıca total deri kalınlığının 

dört mevsimde boyun bölgesinde en kalın, 
karınaltı bölgesine doğru ise inceldiği , fakat bu 
farklılığın sonbahar mevsimi dışında istatistiki bir 
öneme sahip olmadığı, dolayısıyla total derinin 
bölgeler arasında düzenli kalınlıkta yayıldığı be
lirlendi . 

EPİDERMİS: İncelenen tüm kesitlerde e
pidermisin çok katlı yassı epitel hücrelerinden 
oluştuğu ve dört tabakalı olduğu görüldü (Şekil 
2). Özellikle kılsız bölgelerdeki derilerde varlığı 
bildirilen str. lusidum tabakasına incelediğimiz 

bölgelerin epidermislerinin hiçbirinde rastlanma
dı. 

' .. f;? • ._, ,. 
.,- ~ ' ~- 1 'ıL ::· .... .. _ .. .,-..., """' 

' ~.,1 .. : ,. ' .,; ... 

Şeki/2: 

Epidermisin Katları. a-S tr. bazal e. b-Str.spinozum. c
Str.granulozum. d-Str. korneum ÜÇLÜ x/5 00. 
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Epidermis ile dermis arasında çok belirgin 
bir bazal membranın mevcut olduğu görüldü (Şe
kil 3). Epidermis kalınlığı Tablo Ide'de görüldü
ğü gibi karınaltı bölgesinde en yüi:sek de~erler~e 
bulundu. Mevsimler arasında genel epıdermıs 
kalınlığındaki fark istatistiksel açıdan önemsiz 
bulunurken, ortalamalara bakıldığında ilkbahar ve 
yazın yüksek olan epidermis kalınlığının , sonba
harda azaldığı, kış sonunda ise tekrar artmaya 
başlad ığı gözlendi . Tablo l'deki değerlerde de 
belirtildiği gibi epidermis kalıniığının, gövde 
bölgelerine göre değişimler gösterdiği ve epider
misin gövde yüzeyine düzenii kalınlıkta yayılma
dığı belirlendi. 

Şekil 3: 
Retiküler lamina ( ok/ar). GOA x 1500. 

Dört mevsimde epidermisin üzerinde yaz 
ve sonbahar döneminde genelde kalın, kış döne
minde ince olan bir lipid tabakası görüldü (Şekil 
4-5). Ayrıca karınaltı bölgesinde epidermisin 
üstünde kalın bir keratin katmanı görüldü, bu 
katman diğer dört bölgede oldukça inceydi (Şekil 
6). Bu katmanın kalınlığında mevsimsel açıdan 
bir fark gözlenemedi. 

Şekil 4: 
Kış döneminde epidermis üzerinde ince lipid katman. 

OROx750. 

Şekil 5: 
Yaz döneminde epidermis üzerinde kalın lipid katnıan. 

OROx750. 

Şekil 6: 
Karınaltı bölgesi epidermis üzerinde kalın keratin· 

katmanı. AFABO x750. 

DERMİS: Epiderrnisin hemen altında yer 
alan dermisin, bağdoku iplik özellikleri ve 
epidermal oluşumlarının yerleşimine bağlı olarak 
stratum superfisiyale ve siratum profundunı ol
mak üzere iki katmandan o luştuğu görüldü (Şekil 
1 ). Ayrıca dermis içeris inde ep idermal oluşumla
rın yerleşim i ve bağdoku ipliklerinin dizilim ö
·zellikleri dikkate alındığında dermis beş katmanlı 
bir görünümde izlendi. Bu katmanlar dıştan içe: 

1 .katman: Epidermis in hemen altında yer 
alan ve kıl folliküllerinin boyun kısımlarının yer 
aldığı bölüm. Bağdoku iplikleri en ince olarak bu 
katmanda görüldü. 

2.katman: Bu katmanda yağ bezleri ve kıl 
folliküllerinin gövde kısımlarına rastlandı. 

3.katman: Kıl fo llikül bulbusları ve ter 
bezlerinin bulunduğu katrnan. 



Bu üç katmanın dermisin str.superfisiyale
sinin iç inde kaldığı görüldü. 

4 .katman: Ter bezlerinin bitiminden başla

yan ve kalın kollagen iplik demetlerinin yer aldığı 

katman . 

S.katman: Kollagen iplik demetlerinin ince 

ve aralarında çok az elastik ipiikierin bulunduğu, 

hipodermise yakın olan katman. Bu iki katmanın 

birlikte str. profundumu oluşturduğu görüldü. 

Dermisin ilkbahar ile kış değerleri arasın

daki farklılık istatistiksel açıdan önemli bulundu 

(p<O.OS). Böylece dermi sin ilkbaharda kalınlaştı

ğı, kı şın ise ineeldiği gözlendi. Ayrıca dermis 

kalınlığı her mevsimde bölgeler arasında ve 

herbir bölgede mevsimler arasında karşılaştırıldı. 

Buna göre sadece sonbaharda boyun ile karınaltı 

ve karınaltı ile but değerleri arasındaki farklılık 

istatistiksel açıdan önemli bulundu (p<O.OS). 

Herbir bölgenin mevsimler arasındaki karşılaştı

rılmasında omuz bölgesinin ilkbahar ve kış de

ğerleri arasında istatistiksel önem bulundu 

(p<O.OS) (Tablo 1). 

Stratum Superfisiyale (Str. papillare) 

E pidermisin hemen altında başlayıp ter 
bezlerinin bitimine kadar devam eden 
str.superfisiyale içerisinde kıl follikülleri, yağ ve 
ter bezleri ile kıl kaslarına rastlandı. Ayrıca bu 
bölgenin bağdoku hücrelerinden zengin olduğu ve 
kan damarları taşıdığı görüldü. Kalınlık değerleri 
açısından mevsimler arasında istatistiksel bir 
önem bulunmazken, str.superfisiyalenin ilkbahar 
mevsiminde kalın , sonbaharda ince, kış sonunda 
ise tekrar kalıniaşmaya başladığı, aynı zamanda 
kış mevsiminde str.superfisiyalenin total deri 
içerisindeki oranının diğer mevsimlere göre fazla 
olduğu gözlendi. Her mevsimde bölgeler arasın
daki fark istatistiksel açıdan önemsiz bulunurken, 
en kalın str. superfisiyale tüm mevsimlerde boyun 
bölgesinde bulundu. 

Stratum Profundum (Str. retikulare) 

Str.superfisiyalenin bitiminden hipader
ınise doğru uzanan str.profundumda ise kollagen 
iplik demetlerinin kalınlaştığı , elastik ipiikierin 
ise çok az miktarda olduğu görüldü. 
Str.profundumun genel ortalama kalınlığında 
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ilkbahar ile kış mevsimleri arasındaki farklılık 

istatistiksel açıdan önemli bulundu (p<O.O 1) 
(Tablo I). Buna göre str. profundumun ilkbaharda 
kalın, kışın ise ince olduğu saptandı. Her mev
s imde bölgeler arasındaki fark, istatistiksel açıdan 
önemsiz bulundu. 

Bağdoku İplik Özelliklerine Göre Dermis 

l.Katman: Bazal membranın hemen altında 

yer alan ve ince bağdoku ipliklerinin yer aldığı 

katman olarak gözlendi . Kollagen ipiikierin ince 

demetler halinde, elastik ipiikierin ise ince iplik

çikler halinde deri yüzeyine paralel olarak seyret

tikleri saptandı. Retikulum ipliklerinin ise 

folliküllerin boyun kısımlarını sardığı görüldü. 

2.Katman: Yağ bezi ve kıl folliküllerinin 

gövde kısımlarının bulunduğu bu katmanda, 

kollagen iplik demetlerinin kalınlığında belirli bir 

artış izlenirken, elastik ipiikierin bu bölgede yo

ğunlaştığı gözlendi. Elastik ipiikierin yağ bezleri

nin çevresinde ve kıl folliküllerinin gövdeleri 

arasında yerleştikleri ve özellikle boyun bölge

sinde elastik ipiikierin yoğun olduğu görüldü. 

Yağ bezleri düzeyinde yüzeye paralel alınan ke

siti erde elastik ipliklerin, failikül grupları arasın

da çok yoğun olduğu ve failikül gruplarının ayı

rırnma yardımc ı olduğu belirlendi (Şekil 7). 

Şeki/7: 

Follikül grupları arasmda e/astik iplikler (ok/ar). OA 
x 375 
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Tablo 1: M · ı b""l ı re go··re epidermis str. superfisiyale, str. profundum, dermis evsım ere ve o ge e ' . . . . . 
0 

ve t tal deri kalınlıkları (ll.) ile katmanların genel de rı ıçerısındekİ oranları( !lo). o 

KATMANLAR n iLKBAHAR YAZ SONBAHAR KIŞ 

EPiDERMIS 

Boyun 5 14.90 ± 0.43 0.61 14.5 ± 1.18 0.65 14.1 ± 0.90 0.68 

Omuz 5 15.5 ± 1.70 A 0.68 13.5 ± 0.16 0.71 11.2±0.46 a B 0.63 

Kaburga 5 
14±1.55a0.61 13.2 ± 0.34 a 0.61 11 .1 ± 1.13 a 0.57 

Karınaltı 5 21.1 ± 0.40 b 1.09 19.7± 0.51 b 1.20 17.2 ±2.16b 1.11 

But 5 17.5 ± 3.27 0.78 13.4 ± 0.43 a 0.63 11 .8 ± 1.29 a 0.59 

Genel Deri 5 16.6 ± 1.26 0.75 14.86 ± 1.23 0.76 13.08± 1.160.72 

STRATUM 
SUPERFISiYALE 

Boyun 5 1546 ± 215.80 63.29 1326 ± 96.36 59.29 1302± 123.9162.60 

Omuz 5 1342 ± 86.22 58.92 1042 ± 86.45 55.03 968 ± 95.89 54.50 

Kaburga 5 1298 ± 126.70 56.15 1280± 94.92 59.17 1078 ± 60.20 55.1 

Karınalt ı 5 1110 ± 71.97 57.60 1010 ± 103.78 61.45 908 ± 45.43 58.61 

But 5 1316 ± 49.05 58.40 1264± 135.0 59.14 1138 ± 70.46 56.62 

Genel Deri 5 1322.4 ± 69.33 58.87 1184.4 ± 65.66 58.81 1078.8 ± 68.84 57.49 

STRATUM 
PROFUND UM 

Boyun 5 882 ± 99.32 36.10 . 886 ± 84.95 39.62 764 ± 178.85 36.73 

Omuz 5 920 ± 75.37 40.40 838 ± 134.40 44.26 811.6 ± 112.84 45.68 

Kaburga 5 1000 ± 66.63 43.25 870 ± 192.54 40.22 868 ±61.76 44.35 

Karınaltı 5 796 ± 65.62 41.31 614 ± 87.21 37.35 624 ± 69.97 40.28 

But 5 920 ± 103.59 40.83 860 ± 144.22 40.24 860 ± 44.16 42.79 

Genel Deri 5 903.6±33.07A 40.38 813.6 ± 50.5 40.34 785.52 ± 44.49 41.97 

DERMiS 
Boyun 5 2428 ± 266.93 99.39 2222 ± 179.71 99.35 2066 ± 213.70 a 9.32 

Omuz 5 2262±125.36 A 99.32 1880 ± 172.28 99.29 1779 ± 46.22 99.34 

Kaburga 5 2298 ± 190.04 99.39 2150 ± 270.37 99.39 1946 ± 78.14 99.43 

Karınaltı 5 1906± 114.31 98.91 1624 ± 136.55 98.80 1532 ± 47.90 b 98.89 

But 5 2236± 149.08 99.22 2124 ± 259.20 99.37 1998 ± 61.27 a 99.41 

Genel Deri 5 2225.6±86.31 A 99.25 2000 ± 11 0.21 99.24 1864.2 ± 95.64 99.28 
TOTAL DERI 
Boyun 5 2442.9 ± 148.4 2236.5 ± 179.81 2080.1 ± 213.93 a 
Omuz 5 2277.5 ± 126.89 A 1893.5 ± 172.36 1790.8 ± 46.32 
Kaburga 5 2312 ± 190.34 2163.2 ± 270.15 1957.1 ± 78.05 
Karı nalt ı 5 1927.1 ± 114.69 1643.7 ± 136.68 1549.2 ± 49.55 b 
But 5 2253.5 ± 148.20 2137.4 ± 259.04 2009.8 ± 60.68 a 
Genel Deri 5 2242.60± 85.39 A 100 2014.86±109.23 100 1877.4 ± 94.92 100 
- .. . .. 

a b. Sutunlarda grup ıç~ farklı . harf taşıyan orta lamalar arasındaki fark önemlidi r (P<O.OS )" . 

A-B: Satırla.rda grup ıçı mevsımi er arasındaki fark önemlidir (P<0.05, P<O.O 
1 
). 

Gruplar: Epıdermı s, Str. Superfıs iyale Str Profuı1dum o · T ı · 
· ' · • ermıs, ota den. 

14.3 ± 0.94 0.73 

12.5 ± 0.31a 0.74 

13.1 ± 0.430.81 

18.3± 1.42 b 1.13 

12.4 ± 0.76 a 0.63 

14.12± 1.100.80 

1240 ± 166.94 62.87 

1024 ± 60.88 60.43 

966 ± 79.47 59.96 

996 ± 149.02 61.39 

1232± 109.1162.99 

1091.6 ± 59.67 61.53 

718 ± 17.72 36.40 ı 

658 ± 97.90 38.83 
· ı l; 

632 ± 56.43 39.23 ' 
,, 

608 ± 52.48 37.48 

712 ± 39.55 36.40 

665.6±21.68 B 37.67 

1958 ± 162.719927 

1682±73.58 B 9926 

1598± 119.6499.19 

1604 ± 127.6298.87 

1944 ± 145.73 99.40 

1757.2±80.53 B 99.20 

1972.3 ± 162.76 

1694.5± 73.66 B 

1611 .1 ± 119.41 

1622.3 ± 127.82 

1955.8± 146.69 

1771.2± 80.06 B 100 
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Tablo ll: Mevsimlere ve bölgelere göre primer ve sekonder follikül saydan (Adet/mm2
). 

n iLKBAHAR YAZ SONBAHAR KIŞ 

PRiMER FOLLiKÜL 

Boyun 5 5.81 ± 0.70 6.53 ± 0.67 6.49 ± 0.24 6.1 ±0.23 

Omuz 5 4.96 ± 0.45 6.11 ± 0.70 6.98±0.36 5.52 ± 0.33 

Kaburga 5 4.56 ± 025 4.62 ± 0.27 4.68±0.31 5.19 ± 0.26 

Karınaltı 5 5.19 ± 0.39 5.07 ± 0.47 4.55 ± 0.34 5.03 ± 0.33 

But 5 6.08 ± 0.65 6.48 ± 0.50 6.82 ± 0.38 5.78 ± 0.33 

SEKUNDER FOLLiKÜL 

Boyun 5 40.8±2.58 43.55± 7.76 49.47 ± 2.320 47.95±2.66 

Omuz 5 43.83 ± 4.83 43.8± 4.87 52.48±3.02 42.12 ± 1.86 

Kaburga 5 39.4 ± 2.86 41 .28 ± 4.97 35.68± 1.86 38.2 ± 3.31 

Karınaltı 5 32.67 ± 0.28 33.32 ± 3.51 38.69±2.90 28.75 ± 1.36 

But 5 45.76 ± 2.07 a 45.16 ± 3.10 44.32±3.12 34.07 ± 2.58 b 

TOTAL FOLLiKÜL 

Boyun 5 46.61 ± 2.83 50.08 ± 7.73 55.96±2.30 54.04 ± 2.85 

Omuz 5 48.79 ±4.79 49.91 ± 5.55 59.46 ± 2.80 47.64 ± 2.10 

Kaburga 5 43.96 ± 3.01 46.51 ±5.50 40.36 ± 78.68 43.39 ± 3.54 

Karınaltı 5 37.86 ± 0.50 38.39 ± 3.74 43.24 ±2.98 33.77 ± 1.53 

But 5 51 .84 ± 2.30 a 51.64±3.46 51.14 ± 3.40 39.85 ± 2.64 b 

a-b : Aynı sütunda farklı harftaşıyan ortalamalardaki mevsimsel farklılık önemlidir (P<0.05). 

Tablo m: Mevsimlere ve bölgelere göre primer ve sekonder follikül çapları (Jl). 

FOLLiKÜL n iLKBAHAR YAZ SONBAHAR KIŞ . --- .. 

PRiMER FOLLiKÜL 

Boyun 5 91.83 ± 1.79 87±5.632 86.08 ±0.88 9t.64 ± 2.21 -

Omuz 5 87.72±3.73 82.22 ± 1.90 83.47± 3.90 87.37 ± 1.11 

Kaburga 5 96.97 ± 3.97 86.93 ± 5.75 89.93± 4.30 93.45 ± 1.11 
. 

Karınaltı 5 86.70± 1.32 83.29 ± 3.38 89.98 ± 2.75 93.99 ± 2.38 

But 5 94.56± 2.75 74.67 ± 0.90a 97.08 ± 2.08 b 98.9±4.56 b 

SEKUNDER FOLLIKÜL 

Boyun 5 58.48 ± 2.55 70.68±6.17 63.13 ±2.36 65.66±0.77 

Omuz 5 61.15 ± 2.69 57.07 ± 3.48 57.94 ± 1.74 65.86 ± 1.40 

Kaburga 5 66.33 ± 2.58 61.87 ±4.20 64.35±2.16 68.30 ±0.94 

Karınaltı 5 60.83± 1.09 57.64 ± 2.69 a 66.78 ± 1.53 b 66.39 ± 1.06 b 

Bul 5 60.52 ± 1.15 57.73 ±2.56 61.97 ±2.33 66.10±3.36 

a-b: Aynı sütunda farklı harftaşıyan ortalamalardaki mevsimsel farklı lık önemlidir (P<0.05). 
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3.Katman: Kollagen iplik demetlerinin ka
lınlığının arttığı, elastik ipiikierin ise ikinci kat
ınana göre önemli derecede azaldığı görüldü. Bu 
katmanda kıl folliküllerinin bulbusları, bunların 
alt kısmında ise paketler halinde yerleşmiş ter 
bezleri gözlendi. Ter bezlerinin ve kıl follikül 
bulbuslarının çevresinde az miktarda ·elastik ip
likler ile retikulum iplikleri görüldü. Bu katmanda 
kollagen iplikler, kıl follikül bulbuslarının ve ter 
bezlerinin yoğunluğuna bağlı olarak daha gevşek 
görüldü. 

4.Katman: Str. profunduma ait olan bu 
katmanda kollagen iplik demetlerinin kalın oldu
ğu ve str. superfisiyaledeki ter bezleri ve kıl 
follikülleri arasına da uzandıkları gözlendi. 

5.Katman: Kollagen iplik demetlerinin ka
lınlıklarının azaldığı ve yüzeye paralel olarak 
seyrettiği görüldü. Hipodermise yakın kısımda 
ince elastik ipliklere, arteriol ve venüllere rastlan
dı. 

Kıl Follikülleri: Kıl follikülleri epidermi
sin dermis içerisine doğru gelişen tubuler, epitel 
kaynaklı oluşumlarıdır. Yağ bezleri düzeyinde 
yüzeye paralel alınan kesitlerde follikül içerisine 
yerleşen kılların, mekik şekilli kornitiye hücre
lerden oluşan korteks, onun dışında tek sıralı yas
s ı keratinize hücrelerin oluşturduğu kıl 
J:ütikulasmdan ibaret olduğu görüldü (Şekil 8). 
Incelediğimiz preparatlarda medullalı kıllara 
rastlanmadı. Follikül duvarının ise dört hücre 
tabakasından oluştuğu izlendi . Deri yüzeyine 
paralel kes itlerde, kıl folliküllerinin gruplar oluş
turduğu ve bu gruplar içerisinde ter bezi kanalı, 2 
ya da 3 adet yağ bezi ve kıl kası içeren büyük 
çaplı primer folliküller ile onların önünde yer alan 
sekunder folliküller görüldü. Sekunder 
folliküllerin ter bezi kanalı ve kıl kasına sahip 
olmadığı, bazen yağ bezi içerdikleri görüldü. Üç 
adet primer follikül ve onların önünde yer alan 
sekunder folliküllerin birlikte triadları oluşturdu
ğu tespit edildi (Şekil 9). Tablo II ve Ili 'de göriil
düği.i gibi mevsimler arasında primer ve sekunder 
follikül sayı ve çaplarında genelde değişiklik 
olmadığı, sadece but bölgesinde sekunder fo llikül 
sa~ısının ~ış mevsimine göre ilkbaharda arttığı, 
prımer follıkül çaplarının ise sadece but bölgesin
de, sekunder failikül çap larının da karınaltı bö l
gesinde yazın küçük olduğu gözlendi. 

Yağ Bezleri: Kıl follikülünün üst l /3'üne 2 
y~ da 2'den fazla sayı_da alveolar yapıda yağ bezi
nın açıldığı görüldü. Ince bir bazal membran üze
rine oturan yağ bezi hücrelerinin bazalde tek katlı 
yassı ya da tek katlı kübik iken, bezin merkezinde 

poligonal şekil aldıkları, sınırlannın düzgün ve 
belirgin, çekirdeklerinin çoğunlukla ökromatik 
oldukları izlendi (Şekil 1 0). Bezterin mevsimler 
arasında gelişme durumu incelendiğinde yağ 
bezlerinin en fazla yaz döneminde ge liştiği, kış 
döneminde ise gelişmede gerileme olduğu görül
dü . Ayrıca boy un bölgesinde yağ bezlerinin daha 
hacimli olduğu, özellikle ter bezlerinin aralarında 
yağ hücrelerinin yoğun olarak bulunduğu gözlen
di (Şekil ll). 

Şekil 8: 

Kıl f ailikülünün uzunlamasma kesitinde kıl kütikulası 
(oklar),fo/likül kütikulası(ok başı). ÜÇLÜx /500. 

Şekil 9: 
Kıl failiküllerinin Iriadları oluşturması, primer foll.(p), 

sekunder foll. {s). ÜÇLÜ x 150. 

. Ter Bezleri: Ter bezlerinin, str.superfisiya
lenın 3. katmanında kıl follikül bulbuslarının 
~lt~nda paketler halinde yer aldıkları görüldü. 
ıstırahat döneminde bezlerin duvarını genelde 
y~ss ı çekirdekli, basık hücreler oluştururken, aktif 
don_emde bezterin duvar e pite llerini yuvarlak 
çekı~dekli prizmatik hücrelerin oluşturduğu göz-

. lendı ; ayrıca lumenlerinin İ sti rahat döneminde 



kıvrımlı ve dar, aktif dönemdeki bezlerde ise 
geniş olduğu gözlendi (Şekil 12). Her dört mev
simde aktif ve İstirahat halindeki bezlere rastlan
dı ; bezlerin büyük bir kısmı aktif halde gözlendi. 

Şekil lO: 
Bir primer folliküle açılan yağ bezleri (y),ter bezi 

kanalı (t),retikulum iplikleri(ok). G0Ax1500. 

Şekil I 1: 
Ter bezleri arasında yer alan yağ hücreleri. a- Boyun 

bölgesi. b- But bölgesi. ORO x 150. 

Şekill2: 

Aktif (A) ve inaktif (İ) ter bezleri. ÜÇLÜ X 750. 
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Tartışma ve Sonuç 

Klasik kitaplarda29
"
32 da bildirildiği gibi 

Karacabey Merinos koyunlarının derisinin 
epidermis ve kalın dermis tabakalarından oluştu
ğu gözlendi. 

Total Deri: Çalışmamızda total deri kalın
lıklarının mevsimsel farklılıkları sadece ilkbahar 
ve kış mevsiminde istatistiki açıdan · önemli bu
lunmuştur (p<0.05). Bizim bulgularımıza benzer 
olarak Tanyolaç ve ark.2q Ankara keçilerinde yaş 
ile birlikte mevsimsel olarak total deri kalınlığı
nın tüm vücut bölgelerinde %15'lik eşit oranlarda 
arttığını, bu artışın Ağustos ayından Ekim-Kasım 
ayına kadar devam ettiğini, Aralık ve Ocak ayın
da ise deri kalınlığının tekrar azaldığını, en kalın 
derinin sırtta olduğunu, vücut yan duvarları ve 
karın bölgesine doğru ise inceldiğini bildirmişler
dir. Bhayani ve ark.22 tropikal iklimde bulunan 
Kankrej ırkı sığırlarla, ılık iklimde bulunan ve 
Kankrej ırkı sığırlarla melezlenen hayvanların 
derilerinin, yapısal özelliklerini karşılaştırarak 
tropikal iklimde bulunan Kankrej sığırlarda total 
deri kalınlığını 5.10mm, diğer melezlerde ise 
5.27-S.IOmm bularak, ikiimin total deri kalınlığı 
üzerine etkisi olduğunu bildirmişlerdir. Özfıliz ve 
ark. ıs K.Merinos koyunlarında en kalın derinin 
sırtta ve vücut yan duvarları üzerinde olduğunu, 
karınaltı bölgesine doğru ise derinin inceldiğini , 

Kıvırcık koyunlarında ise en kalın derili bölgenin 
boyun, en ince derili bölgenin but bölgesi oldu
ğunu bildirmişlerdir. Artan12 Akkaraman koyun 
derilerinde total deri kalınlığını 2636)l, Dağlıç 
koyun derilerinde ise 197011 olarak saptayarak, en 
kalın derinin Akkaraman koyunlarında boyun 
bölgesinde, Dağlıç'ta ise omuz bölgesinde, en 
ince derinin Akkaraman koyunlarında karın duva
rında, Dağlıç'ta karınaltı bölgesinde olduğunu 
gözlemlemiştir. Jinshen ve ark.2 Çin Hankow keçi 
derilerinde en kalın derinin but ve boyun bölge
sinde, en ince derinin karın bölgesinde olduğunu 
saptamışlardır. Çalışmamızda en kalın derinin 
boyun bölgesinde olduğunu, derinin ventral böl
gelere doğru inceldiğini, fakat bu kalınlık faklılı
ğının sonbahar mevsimi dışında diğer mevs imler
de istatistiki bir öneme sahip olmadığını belirle
dik. Bu bulg~larımız Artan'ın ı 2 Akkaraman koyun 
derileri, Jinshen ve ark. 2'nın Hankow keçi derile
rindeki bulgularına benzerdir. 

Ef.idermis: Klasik kitaplar ve araştırma
cıların3· ı , ı 5 •20•21 •29-32-35 görüşlerine uyumlu olarak 
incelenen tüm kesitlerde epidermisin çok katlı 
yassı epitel hücrelerinden oluştuğu görüldü. Sar 
ve Calhoun34 
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Amerikan keçi derilerinde, Artan
3 

Akkaraman koyun derilerinde, Kozlawski ve 
Calhoun35 Southdown koyunlarında epidermisin 
kalın o lduğu bazı sahalarda seyr:ık o larak str. 
lusiduma rastlandığını bildirmişlerdir. Armutak

36 

Siyah Alaca, Fıra~7 Yerli Kara ve Doğu Anadolu 
s ığır deri lerinde, Dağlıoğlu ve Bayramlar

14 Kıb
rı s'ta yeti ştirilen İves i ve Sakız koyun derilerinde, 
Özfıliz ve ark.15 Kıvırcık ve K. Merinos koyun 
derilerinde,Tanyolaç ve ark.20 Ank?.ra keç ilerinde 
str. lusidumun görülmediğini belirtmişlerdir. Ça
lışmamızda literatür bildirimlerine

14
•
15

•
20

•
36

•
37 

ben
zer olarak str. lusidum izlenmemiştir. 

Araştırmacılar ve klasi :< kitaplar3
•
20

•
29

·
32

•
36

•
37 

epidermis ve dermis arasınd~ bulunan, üzerinde 
epidermis in str. bazale hücrelerinin yerleştiği bir 
bazal membranın varlığını bildirmişlerdir. 

Armutak36
, Fırae7 sığır derilerinde, Özfiliz ve 

ark.15 Kıvırcık ve Karacabey Merinos koyunla
rında, Dağlıoğlu ve Bayramlar14 İves i ve Sakız 
koyunlarında bazal membranın varlığına dikkat 
çekerlerken, Goldsberry ve Calhoun33 Hereford 
ve Aberdeen Angus sığır derilerinde belirgin bir 
bazal membranın izleomediğini bildirmişlerdir. 
Çalışmamızda tüm bölgelerde belirg in bazal 
membran yapısına rastladık . 

Yapılan çalışmalarda12' 15'20•2 1 .35 epidermis 
kalınlıktarının ırk, vücut bölgeleri, c ins iyet ve 
mevsimlere göre deği şimler gösterdiği bildiril
miştir. Özfiliz ve ark.ı 5 K.Merinos ve Kıvırcık 
~~yunlarında, en kalın epidermisli bölgenin her 
ıkı koyun ırkında da karınaltı bölgesinde en ince 
epidermisli bölgenin y ine her iki ırkta da' but bö l
gesinde olduğunu belirtmişlerdir. Artan ı 2 

Akkaraman ve Dağlıç koyunlarında epidermis 
kal~nlı~la~ı ara~ındaki farkın ~nemli olduğunu 
belırtmıştır. Dogruman ve Fırat kıl keç isi oğlak
larının · boyun bölgesinde deri kalınlığının ı. ı 2-
1.32 mm arasında değiştiğini, epidermi s kalınlı
ğının total derinin % l-l. ?'s i kadar olduğunu sap
tamışiard ır. Dağlıoğlu ve Bayramlar14 ivesi ko
yunlarının boyun bölgesinde epidermis kalınlığını 
20:26ı.ı, _S~kız'da ise _21 .82!! o larak bulmuş lar ve 
epıdermısın total den kalınlığının % 0. ?'sini oluş
tu~duğu~u s~ptamışlardır. Çalışmamızda en kalın 
epıdermıs lıteratür bildirimine 15 uygun o larak 
ka~ınaltı _ ~ölge~ind: .. bulunmuştur. Ayrıca 
epıdermıs, lıt~ratur bıdırımlerine 12 · ı 4 benzer ola
rak total derı kalınlığının %0.7-0.&'ini oluştur-
maktadır. Bazı araştırmacılar20•21 m · · 'd . evsımın 
e~ı ermıs kalınlığı üzerine etkisini incelemişler-
dır. Tan~olaç ~e ark.20 Ankara keçi derilerinde 
canlı epıdermıs kalınlığındaki değişimlere yıİ 

boyunca rastlayarak, en ince epidermisin %20'1ik 
azatınayla Haziran ay ında olduğunu saptamışlar 
ve bunun_ kıl _follik_ül gel_işim iyle b~~lantılı oldu
ğunu belırtmış lerdır. Brıtt ve ark. Avustralya 
Merinos koyun larının epidermisini 12 aylık peri
yot boyunca he r mevs im incelemişler ve mev
s imler aras ında görülen farklı l ığın önemli oldu
ğunu vurgulayarak, canl ı epidermisin baharda 
sonbahar ve k ışa göre önemli derecede kalınlaştı~ 
ğını fakat yaz ile bahar arasındak i farklılığın ö
neml i olmadığını belirtmişlerdir. Çalışmamızda 

mevsimler arasında epidermis ortalamalarına 

baktığımızda Britt ve ark .2 ı'nın bulgularına u
yumlu, Tanyolaç ve ark.20'nın görüşlerine uyum
suz o la rak ilkbahar ve yazın epiderm isin kalın
taştı ğını , sonbaharda ise en düşük değeri göster
diğini , kı ş sonunda ise tekrar artmaya başladığını 
gözledik. 

Lloyd ve ark.38 sığır ve koyun epider
mi sinde lipid varlığını gözlemişlerd ir. Çalışma

mızda da tipidin epiderm iste str. komeumla kay
naşmış bir tabaka oluşturduğu gözlendi. Lipidin 
bö lgeler aras ındaki dağılımında önemli bir farklı
lık olmamasına rağmen, mevsimsel olarak yaz ve 
sonbahar dönemle rinde kalın , kış dönemi sonun
da ise ince bir katman oluşturduğu belirlendi. 

Ayrıca karınaltı bölgesinin epiderrnisinde 
dö rt mevs imde kalın bir keratin katmanı görüldü. 
Literatürlerde bu konuda bir bilgiye rastlanmadı. 

Dermis: Araştırmacı la r ve klasik kitap-
ı ı ı, ı8,23,29-32 ar koryum olarak da adlandırılan 
de rmis in deride epidermisten hipodermise kadar 
uzanan ve deri sanay iinde kullanılan ana katman 
olduğunu, str. superfisiyale ve str. profundum 
olmak üzere iki alt katınandan meydana geldiğini 
bildirmişlerdir. Biz de derınisi, epiderrnal olu
şumlardan kıl bulbusl arı ve ter bezlerinin belirgin 
bir düzen içeris indeki sonlanışı ve kollagen ip
liklerin kalınlık farklılığına göre, str. superfısiyale 
ve profunduro o lmak üzere iki ana katınana ayır
d ık. Çalışmamızda derm isin ilkbahar ve kış mev
s im değerleri arasındaki farklılık istatistiksel açı
dan önemli bulunmuştur (p<0.05). Artanı2 dermis 
kalınlığının total deri içerisindeki oranını 
Akkara man'da %99.2, Dağlıç'da ise %99.3 olara~ 
?ul~~ı ştur. Dağlıoğl u ve Bayramları 4 total den 
ıçerısınde dermisin oranını ivesi ve Sakız'da 
%99.3 o larak gözlemişlerdir. Tanyolaç ve ark.
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Ankara keçile rinde de rinin dermis kalınlığının 
:vıart ayından Ekim-Kasım ayiarına kadar arttığı~ı 
ılkbalıara doğru tekrar azaldı amı oözlemişlerdır. 
B ' d o o ıo, 1 ı z e çalışmamızda Tanyolaç ve ark. nın bu-
gularına benzer olarak ilkbahar ve yazın dermisin 



kalınlaştığmı, sonbahar ve kışın ise inceldiğini 
gözledik. Dermisin total deri içerisindeki oranı, 

Artan 12 ile Dağlıoğlu ve Bayramları4'ın bulguları
na benzer olarak %99.28-99.20 değerleri arasında 
bulunmuştur. 

Str. Superfısiyale: Jinshen ve ark.2 Çin 
Hankow keçi derilerinde str. superfısiyale oranı

nın total deri içerisinde boyun bölgesinde fazla 
o lduğunu gözlemişlerdir .Artan ı ı str.superfı siyale 
oranını total deride Akkaraman'da %63, Dağlıç'da 
ise %58 olarak saptamıştır . Dağlıoğlu ve Bay
ramlar14 str. superfisiyalenin total deri içerisinde
ki oranını İvesi'de %66.5, Sakız'da %69 olarak 

.. ı s k ı bulmuşlardır. Ozfıl iz ve ark. en a ın str. 
superfıs iyalenin K. Merinos koyunlarında kabur
ga, Kıvırcık koyunlarında ise sırt bölgesinde, en 
ince str. superfisiyalenin K. Merinos koyunların
da but, Kıvırcık koyunlarında ise karınaltı bölge
sinde olduğunu saptamışlardır. Çalışmamızda tüm 
mevsimlerde en kalın str. superfısiyale Jinshen ve 
ark.2 'nın Çin Hankow keçi derilerinde bildirdikle
ri gibi, boyun bölgesinde bulunmuştur. Str. 
superfisiyalenin total deri içeris indeki oran ları 

p 
yönünden bulgularımız, Artan'ın - Akkaraman ve 
Dağlıç koyun derileri için bildirdiği değerlere 

yakındır. 

Str. Profundum: Literatür bildirimleri
ne2·3 · ı4 , ı 5,35-37 uygun o larak, str. superfısiyaleden 

hipodermise kadar uzanan str. profundumda, ka
lın ve yoğun kollagen iplik demetleri ile daha az 
sayıda bağdoku hücrelerine rastlandı. Artan12 

Akkaraman koyunlarında str.profundumun genel 
ortalama kalınlığının 968ı-t, Dağlıç'ta ise 808ı-t 
olduğunu , total deride str. profunduro oranının 
Akkaraman'da %35, Dağlıç'ta ise %41 olduğunu 
bildirm i ştir. Dağlıoğlu ve Bayramlar14 boyun 
bölgesinde total deri içerisinde str. profundumun 
oranını İvesi'de %32.7, Sakız'da %30.2 olarak 

.. ıs k k ı saptamışlardır. Ozfıliz ve ark. Kıvırcı oyun a-
rında str. profundumun genel ortalama kalınlığını 
124 7 .92).1, K. Merinos koyunlarında 141 5 .97).1 
o larak saptamışlardır. Çalışmamızda str. profun
durnun ilkbahar ve yaz mevsimindeki kalınlıkları, 
Artan'ın ı 2 Akkaraman ve Dağlıç ırkı koyunlar için 
bi ldirdiği değerlere yakınlık göstermesine karşın, 
Özfıliz ve ark. 1 5'nın K. Merinos koyunlarındaki 
değerleriyle farklılık göstermesinin, hayvanlarda 
derilerin yapı özelliğine etki eden beslenme, yaş 
ve cinsiyete bağlı faktörlerin etkisiyle oluştuğu 
kanısındayız. Total deri içerisinde str. profunduro 
oranları ·yönünden bulgularımız, Akkaraman ve 
Dağlıç koyunları 12 için bildirilen değerlere yakın
dır. Ayrıca boyun bölgesi iç in elde ettiğimiz de-

45 

ğerler, İvesi koyununun ı4 boyun bölgesi için bil
dirilen değerlerine büyük benzerlik göstermekte
dir. 

Bağdoku İplik/eri: Dermis, bağdoku ip
liklerinin ve epidermal oluşumların yerleşimine 
göre literatürlerde3·ı4, ıs ,J6 ,37 bi ldirildiği gibi beş alt 
katınana ayrılarak değerlendirilmiştir.Artan3 

Akkaraman ve Dağlıç koyun derilerinde dermisin 
beş alt katmanında elastik ve kollagen iplik sayı

ları ve kalınlıklarını inceleyerek bu ipiikie rin 
Akkaraman'a oranla Dağlıç'ta fazla olduğunu, 
kollagen iplik kalınlıklarının 1. katmandan 4. 
katınana kadar derece derece arttığını 5. katman
da tekrar inceldiğini ve değişimierin 

Akkaraman'da daha geniş, Dağlıç'ta ise daha dar 
sınırlar arasında kaldığını belirtmiştir. Baydanoff5 

kuzu derilerinde elastik ipiikierin kı l follikül 
bulbusuna doğru önemli derecede azaldığını, str. 
profundumda ise kollagen ipiikierin yoğun, elas
tik ipiikierin ise daha az bulunduğunu belirtmiştir . 
Çalışmamızda bağ doku ipliklerinin yerleşimi ve 
özellikleri literatür3·5· ı4 bildirimlerine benzerlik 
göstermektedir. Yağ bezleri düzeyinde yüzeye 
paralel alınan kesitlerde elastik ipiikierin 
Baydanoffun5 bulgularına benzer olarak failikül 
grupları arasında çok yoğun olduklarını ve 
follikül gruplarının ayırırnma yardımcı oldukları
nı gözledik. Dermis içerisinde retikulum iplikle
rine, diğer bağdoku iplikleri kadar bol rastlanma
dı. Ancak literatürlerde3· ı 4 ·3s bildirildiği gibi özel
likle kıl follikülleri, yağ ve ter bezleri çevres inde 
mevcut oldukları görüldü. 

Kıl Follikülleri: Klasik kitaplar ve araştır
macıların3·8· ıs,ı9.32 ·39 bildirdiği gibi kıl follikülleri, 

epidermisin dermis içerisine doğru gelişen 

tubuler, epitel kaynaklı oluşumlarıdır. İnceleme
lerimizde literatür bilg ilerine uygun olarak kılla
rın dışta kutikula, içte korteks katmanından oluş
tuğu, kalın (kaba) kıllarda varlığı bildirilen3·39 

medulla katınanına ise rastlanmadığı tespit edildi. 
Kıl folliküllerinin duvarında ise klasik bilg ilere 
uygun o larak iç içe yerleşen dört hücre tabakas ı 
ayırt ed ildi . Ayrıca klasik kitaplarda ve literatür
lerde29-32·39 bildirildiği gib i vagina eksterna ile 
dermal vagina arasında retikulum ipliklerinin 
glassy membranı meydana getirdiğini gözled ik. . ı ı . . d ı 3 s 8 ı s ı 9 3S 39 Ince erne erımız e araştırmacı arın ' · · · · ' 
bildirimlerine uygun olarak str. superfısiya lede 

primer ve sekunder olmak üzere iki tip kıl 

follikülü görülmüştür. Primer folliki.ill erin 
sekunder fa iliküllerden daha geniş çaplı ve sayı

lannın ise daha az olduğu enine kesitlerde primer 
folliküllerin bir ter bezi kanalı , iki ya da üç adet 
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yağ bezi ve kıl kası içermesine karşın, sekund~r 
folliküllerin ter bezi kanalı ve kıl kasına sahıp 
olmadığı , bazen yağ bezi içerdiği gözlendi . 

679 10 11 - "ft"k Bazı araştırmacılar · · · · yapagı ve tı ı 

karakterlerini iyileştirmek amacıyla histolojik · 
incelemelerini derideki kıl follikülleri üzerinde 

' 6 . yoğunlaştırmışlardır. Fayez ve ark. Awassı ko-
7 ı o . k . d · ı yunlarında, Koul ve ark. · Pashmına eçı en e-

rinde ve Hindistan'daki farklı keçi ırkları üzerinde 
çalışarak, follikül sayıları üzerine cinsiyetİn ve 
ırkların etkili olduğuru belirtmişlerdir. 
Steinhagen ve ark.9 Merinos ve diğer melez ko
yun ırklarını karşılaştırarak total follikül sayısının 
Merinos'da mm2'de 43.5, diier ırkiarda ise 14.7-
18.5 arasında olduğunu, bu farklılığın büyük o
randa, sekunder follikül sayısından ileri geldiğini 
belirtmiş lerdir. Müftüoğlu ve ark.8 deride follikül 
sayılarında hayvanların yaşına ve büyümesine 
bağlı olarak değişiklikler meydana geldiğini be
lirterek, 3 ve 6 aylık Ankara keçilerinin kaburga 
bölgesinden aldıkları deri biopsilerinde mını'de 
primer follikül sayılarında azalma, sekunder ve 
total follikül sayılarında artış saptamışlar
dır.Artan 12 deri yüzeyine mını'ye düşen follikül 
sayısını Akkaraman'da 22, Dağlıç'ta 30.7 adet 
olarak saptamıştır.Çalışmamızda mını'deki total, 
primer ve sekunder kıl follikülleri sayılarının 
ortalamaları Tablo II de gösterilmiştir. Bulgula
rımız ile Steinhagen ve ark.9'nın bulguları arasın
da yakınlık vardır. Ayrıca çalışmamızda 
K.Merinos koyunlarındaki total follikül sayısı, 

Artan'ın 1 ı Akkaraman ve Dağlıç koyunları için 
bildirdiği total follikül say ısından fazla bulun
muştur; bu farklılığın Steinhagen ve ark.9 bildir
diği gibi ince yapağı veren sekunder follikül sayı

sından ileri geldiği düşünülmektedir. Yaptığımız 
çalışmada mevsimlere göre primer follikül sayıla
rı arasında bir farklılık olmadığı gözlendi. Bu 
bulgularımız Müftüoğlu ve ark.8'nın çalışmaların
da bildirdiği gibi, primer folliküllerin sayısında 
doğumdan sonra önemli bir değişiklik olmadığını 
doğrulamaktadır. Çalışmamızda mevsimlere göre 
sekunder follikül sayısındaki farklılık, sadece but 
bölgesinde ilkbahar ve kış mevsimleri arasında 
gözlenmiştir. Bunun yanında diğer bölgelerde bir 
farklılık görülmemiştir. Mevsimlere ve bölgelere 
göre primer ve sekunder folliki.il çaplarına baktı
ğımızda: primer folliki.il çaplarında sadece but 
bölgesinde, sekunder folliki.illerde karınaltı bölge
sinde yazdan sonbahar ve kış mevsimine doğru 
bir kalıniaşma olduğu görüldü. Rougeot ve ark.40 

kış aylarında kılların kalıniaştığını bildirmekte
dirler. Biz ise genelde folliküllerde bir kalıniaşma 

olmadığını, bunu da K .Merinos koyunlannın 
iklimi yumuşak, dolayısıyla yaz ile kış mevsimle
ri arasında önemli sıcaklık farkının olmaması ile 
ayrıca Margolena4 I 'nın bulgularına benzer olarak 
ince ve kalite li yapağı veren K.Merinos koyunla
rının iklim değişiklerinden etki lenmemesi ile 
açıklayabiliriz. 

Yağ Bezleri: Klasik kitaplar ve literatür
lerı9-3ı ·35 ·39 yağ bezlerinin alveolar yapıda ve 
holokrin tipte salgı yapan ve kıl follikülleri ile 
ilişkili bezler olduğunu belirtmektedir. Özfıliz ve 
ark. 15 K .Merinos ve Kıvırcık koyunlannda, 
Dağlıoğlu ve Bayramlar ı 4 İvesi ve Sakız koyunla
rında, Kozlawski ve Calhoun35 Southdown ko
yunlarında yağ bezlerinin kıl follikülünün üst 
1/3'üne açıldığını , dıştan bir bazal membran ile 
çevretendiğini ve bazalde yer alan hücrelerin 
merkezde yer a lanlardan daha küçük olduğunu 
belirtmişlerdir. Macit ve Ark.13 Akkaraman, 
Karayaka ve Merinos melezlerinde yağ bezlerini 
inceleyerek, Karayaka koyunlarında yağ bezleri
nin daha fazla geli ştiğini belirtmişlerdir. Çalış

mamızda literatürlere 14• ı 5 ,35 ·39 uygun olarak 2 ya 
da 2'den fazla alveo lar yapıda yağ bezlerinin kıl 
follikülünün üst l /3'üne açı ldığı , bazal membran 
üzerine oturmuş yağ bezi hücrelerinin bazalde 
yassı, merkezde po ligonal şekil aldıkları ve 
primer folliküllere açılan yağ bezlerinin sekunder 
folliküle açılandan daha hacimli olduğu görüldü. 
Sağlam ve ark. 19 Ankara keçilerinde yaptıkları 
çalışmada yağ bezlerinin bölgesel ve mevsimsel 
farklılıklar gösterdiğini be lirterek, karın bölgesin
de bu bezte rin daha az geli ştiğini, gelişme duru
mu yönünden kış mevs imi en düşük değerleri, 
yaz başlangıcının ise en yüksek değerleri göster
diğini, sonbabara doğru ise gelişmede gerileme 
olduğunu bildirmişlerdir. Çalışmamızda Sağlam 
ve ark.bildirimlerine uygun olarak yağ bezlerinin 
yaz mevsiminde daha fazla geliştiği, kış mevsi
minde ise gelişmede gerileme olduğu gözlendi. 
Bunun yanında özellikle boyun bölgesinde yağ 
bezlerinin daha hacimli olduğu görüldü. 

Ter Bezleri: Araştırmacılar ve klasik ki-
tapları9-32,35 ,4ı,43 t b 1 . . - 1 ki krin . er ezerının çogun u a apo 
tıpte olduğunu ve miyoepite l hücreleri ile des
teklenen glanduler epitelyumdan oluştuğunu bi l
dirmektedir. Margolena42 koyun ve keçiterin ter 
bezleri üzerinde yaptığı çal ı şma da, koyunların 
sıcaklığa daha fazla dayandıklarını ve ter bezleri
nin kıl follikül bulbuslarının altında yerleştiğini , 
keçilerde ise kıl folliküllerinin arasında bulun
duklarını bildirmiştir. Özfı liz ve ark. ı 5 Kıvırcık ve 
K .Merinos koyunlarında, ter bezlerinin kıl 



follikül bulbuslarının altında yer· aldıklarını, bez
terin K.Merinos koyunlarında daha geniş, 

Kıvırcık'larda ise daha dar ve kıvrımlı olduğunu 
bildirmişlerdir. Macit ve ark.ı 3 Akkaraman ve 
Merinos melezlerinde ter bezlerinin iyi geliştiği
ni, Karayaka koyunlarında ise daha az geliştiğini 
gözlemişlerdir. Sağlam ve ark.ı 9 Ankara keçisin
de ter bezlerinin kıl follikül bulbuslarının üst 
kısımlarında bulunduklarını, K.Merinos koyunla
rında ise ter bezlerinin gövde kısımlarının kıl 

bulbuslarının alt kısmında paketler halinde ol
duklarını ayrıca, Ankara keçilerinde az, Merinos 
koyunlarında ise bol olarak bulunan ter bezleri
nin, salgıladıkları ter ile vücut ısısının ayarlanma
sına yardımcı olduklarını belirtmektedirler. Ça
lışmamızda ter bezlerini, literatürlereıs. ı 9•42 uygun 
olarak kıl follikül bulbuslarının altında paketler 
halinde gözledik Johnson43 koyun ve keçilerde 
ter bezlerinin aralıklı olarak boşaldığını ve deri
deki ter bezlerinin tümünün veya çqğunun aktif 
olduğunu gözlemiştir. incelediğimiz deri 
biopsilerinde tüm bölgelerde Johnson'ın43 bulgu
larına benzer olarak her mevsimde aktif ve inaktif 
ter bezlerine rastladık. 

Çalışmamızdan elde ettiğimiz bulguları li
teratür bilgilerinin ışığında değerlendirdiğimizde 
aşağıdaki sonuçlara ulaştık: 

1- Karacabey Merinos koyunlarında mevsimsel 
olarak total deri kalınlığının ilkbaharda ve ya
zın arttığı, sonbaharda ve kışın ise azaldığı 
belirlendi; ayrıca, total derinin boyun bölge
sinde kalın, karınaltı bölgesine doğru ise in
celdiği fakat bölgesel farklılığın istatistiki açı
dan önemli olmadığı gözlendi. 

2- Mevsimler arasında epidermis kalınlıklarında 
istatistiki açıdan önemli bir farklılık bulun
mamasına karşın genelde ilkbaharda ve yazın 
epidermisin kalınlaştığı, sonbaharda en düşük 
değeri gösterdiği, kış sonunda ise tekrar art
maya başladığı ve epidermisin gövde yüzeyine 
düzenli bir kalınlıkta yayılmadığı belirlendi. 
Epidermis üzerinde yaz ve sonbahar dönemin
de kalın, kış döneminde ince bir lipid katmanı 
belirlendi. Lipid katmanının kalınlığındaki 
mevsimsel farklılık ilkbahar ve yaz döneminde 
hayvanların bol yeşillikle beslenmesi, buna 
bağlı olarak yağ bezlerinin aktivitesinin artma
sı dolayısıyla yaz ve bunun takiben sonbahar 
döneminde epidermiste kalın bir lipid katma- · 
nının görülmesiyle, kışın lipid katmanın azlığı 
ise, yetersiz beslenme ve buna bağlı olarak 
yağ bezlerinin faaliyetinin azalmasıyla açıkla
nabilir. 
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3- Dermis kalınlığının ilkbahar ve kış mevsim 
değerleri arasındaki farklılık .istatistiki açıdan 
önemli bulundu (p<O.OS). Buna göre deri 
sanayiicilerinin işledikleri dermis tabakasının 
ilkbaharda kalınlaştığı, kışın ise ineeldiği be
lirlendi. 

4- Karacabey Merinos koyunlarında str. 
superfisiyalenin kalınlığında mevsimler ve 
bölgeler arasındaki değer farklılıklarının 

istatistiki açıdan önemli bulunmadığı ayrıca, 
tüm mevsimlerde en kalın str. superfisiyalenin 
boyun bölgesinde olduğu gözlendi. 

5- Str. profundumun kalınlığında ilkbahardan kışa 
doğru azalma görüldüğü ve ilkbahar ile kış 
mevsimleri arasındaki farklılığın istatistiki a
çıdan önemli olduğu belirlendi (p<O.Ol). 

6- Dermis içerisinde yer alan kollagen iplik de
metlerinin kalınlıklarının 5. katınana kadar 
arttığı, 5. katmanda ise tekrar ineeldiği göz
lendi. Elastik iplikler en yoğun olarak 
dermisin 2. katmanında ve boyun bölgesinde 
bulundu. ~etikulum ipliklerine daha çok kıl 
follikülü, yağ ve ter bezleri çevresinde rastlan
dı. 

7- Primer ve sekunder kıl follikül sayılarının 
mevsimlere ve bölgelere göre genelde değiş
mediği, sadece but bölgesinde kış mevsimine 
göre ilkbaharda sekunder follikül sayısının 

arttığı, bunun da total follikül sayısına etki e-· 
derek, but bölgesinde ilkbahar ve kış mev
simleri arasında istatistiki açıdan önemli fark
lılık oluşturduğu saptandı. 

8- Primer follikül çaplarının sadece but bölgesin
de, sekunder follikül çaplarının ise sadece 
karınaltı bölgesinde yazdan, sonbalıara ve kışa 
doğru kalınlaştığı gözlendi. 

9- Yağ bezlerinin en fazla yaz döneminde gelişti
ği kışın ise gelişmede gerileme olduğu ayrıca, 
boyun bölgesinde ter bezleri arasında yağ hüc
relerinin yoğun olduğu gözlendi. 

10- K. M eri n os koyunlarının derisinde her mev
sim tüm bölgelerde aktif ve inaktif ter bezleri
ne rastlandı. 

Dermisin str. superfisiyale kalınlığının, 

epidermal oluşumların yerleşimi ve bağdoku ip
liklerinin daha gevşek yapı göstermesi nedeniyle 
işlenmiş deri kalitesini olumsuz yönde etkileye
cegı bilinmektedir. Çalışmamızda · mevsimler 
arasında str. superfisiyale kalınlık farklılıklarının 
istatistiki açıdan önemli olmadığı, fakat total deri 
içerisinde str. superfisiyale oranının kışın diğer 
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mevsimlere göre yüksek olduğu, kollagen iplikle
rio daha bol olduğu str. profundumun ise kış dö
nemine göre ilkbaharda daha kalın olduğu ve total 
deri içeris indeki oranının kışın düşük olduğu 

gözlendi. Dolayısıyla dermisin kalınlığında ilkba
har ve kış mevsimleri arasında istati~tiki bir önem 
bulundu. Buna göre kış mevsimi dışındaki diğer 
mevsimlerde derilerio değerlendirilmes i, giysilik 
deri kalitesini daha iyi etkileyecektir. 
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